(253) Hieron. : « Cæteri evangelistæ, propter vecundiam et honorem Matthæi, noluerunt eum nomine appellare vulgato, sed dixerunt Levi : duplici quippe vocabulo fuit. Ipse autem Matthæus, secundum illud quod a Salomone præcipitur : « Justus accusator est sui, » etc. Matthæum se, et publicanum nominat. Hieronymum exscribit Beda.

(254) Hæc, opinor ex Jesu. Beda ad h. l. : « Matthæus Hæbraice, *donatus* dicitur latine... Levi hic præadditus sive assumptus significat.

Levi in domo sua : unde factum fuisse puto, ut publicani, et cæteri ejusdem ordinis homines, illuc ad convivium convenirent. Verumtamen neque illud convivium, neque illum conventum publicanorum sine aliqua significatione fuisse, intelligendum est. Illud enim convivium quod tunc Levi Domino præparavit, hoc Evangelium significabat, 49 quod postea scripsit, cujus deliciis nunc in Christo animæ nostræ reficiuntur. Ad hoc autem quia Judæi venire noluerunt, publicani et peccatores introire compulsi sunt. Unde alibi Dominus ait : « Quia nemo illorum qui vocati sunt gustabit cœnam meam. Et videntes pharisæi dicebant discipulis suis. Quare cum Publicanis et peccatoribus manducat Magister vester ? » (Luc. xi. 24.) Similiter enim et fideles quidam adversus beatum Petrum postea scandalizati sunt, eo quod Cornelio incircumciso communicaverit (Act. xi, 2) : quibus et ipse rationem reddidit, sicut et Dominus istis rationem cedere non est dedignatus. Ait enim : *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus* : ac si dicat : Ad sanandum veni, non ad manducandum ; medicus sum, non conviva : imo ideo conviva quia medicus (255). Hoc genus morbi nusquam tam bene sicut in convivio sanatur. Unde Apostolus ait : « Factus sum infirmis tanquam infirmus, ut infirmos lucri facerem (I Cor. ix, 22). » Non enim dedignatur Christus eos in convivio recipere, quorum mortalitatem non est dedignatus assumere. Reficit exterius corpora, reficit interius mentes. Non potest ibi esse fames, ubi est panis vivus qui de cœlo descendit. Panis igitur famelicis datur ; de quibus dicitur : « Et famelicis saturati sunt (I Reg. ii, 5). » Medicus subveniat infirmis, qui aliter sanari non possunt. « Euntes autem dicite quid sit ; quia misericordiam volo et non sacrificium : » hoc enim in Osee scriptum est (256). Quod si Pharisæi intellexissent, nequaquam misericordiæ patrem de misericordia reprehendissent. Quæ sit autem hæc misericordia, subdidit, dicens : *Non enim veni vocare justos, sed peccatores*. Quod enim peccatores vocantur et salvantur, misericordia est ; quod vero illi reprobandur qui se justos esse injuste arbitrantur, justitia est. Non potuit autem salvari mundus per sacrificium ; salvatus vero est per misericordiam ; quia Christi sacrificium misericordia fuit.

XXXI. *Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis dicentes : Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant ? Et ait*

(255) « Ibat autem Dominus ad convivia peccatorum, ut occasionem haberet docendi. et spirituales invitatoribus suis præberet cibos. » Hieron.

(256) Osæi vi, 6. « Quia misericordiam voluit non sacrificium. » Vid. Chrysologum serm. 31, qui superioribus etiam sermonibus 28, 29, 30, de Matthæi vocatione disserit.

(257) Exponit mysterium hoc Hieronymus (quem Beda, ut sæpe alias, transcribit) ad h. l. : « Sponsus Christus, sponsa Ecclesia est ; de hoc sanoto spiritualique connubio apostoli sunt procreati, qui lugere non possunt, quandiu sponsam in thalamo vident,

*illis Jesus : Nunquid possunt filii sponsi lugere quandiu cum illis est sponsus ? Venient autem dies. cum auferetur ad eis sponsus, et tunc jejunabunt.* Bene, inquit, facitis quia jejunatis, neque ego jejunium reprehendo, quo caro domatur, luxuria vincitur, et dæmonia pelluntur. Quia igitur discipuli mei modo non jejunant, mysterium est magnumque sacramentum (257) : Isti sunt dies nuptiarum, sponsus adest, convivia præparantur, ubique lætitia ubique organa resonant, et psalterium jucundum cum cithara. Illa enim convivantium exsultatio, æterni illius convivii exsultationem significabat, quantum tandem de ipsius summi boni præsentia omnes sancti reficientur. *Venient autem dies cum sponsus auferetur ab eis*, illi scilicet in quibus suscipietur in cœlis, et tunc jejunabunt. Et quasi aliquis diceret : Si nuptiarum dies sunt, si nova et spiritualia convivia præparata sunt ; si hæc quæ agis sacramenta sunt ; quare et istos non invitus, quare tantorum sacramentorum hos quoque non facis esse participes ? Ad quod ipse : Quia nolunt ; quia non ad descendendum sed ad reprehendendum venerunt ; quia veteribus pannis induti sunt ; quia vestes nuptiales non habent ; quia utres veteres ferunt, qui novum vinum retinere non valent ; quia vino veteri inebriati vinum novum abominantur, dicentes : Vetus melius est. Et hoc est quod ait : *Nemo autem immittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus ; tollit enim plenitudinem ejus a vestimento, et pejor scissura fit. Neque mittunt vinum novum in utres veteres ; alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres pereunt ; sed vinum in utres novos mittunt ; et ambo conservantur.* In hoc igitur docemur, quia secundum audientium capacitatem sermonem nostrum atque doctrinam temperare debemus. Pharisæi namque quibus tunc Dominus loquebatur, adhuc secundum legis veteris doctrinam et observantiam salvari poterant, quibus si nova sacramenta mox Dominus pandere voluisset, scandalizati potius quam ædificati discederent (258). Prius igitur paulatim erant innovandi, et sicut tandem ad Agni nuptias vocandi.

XXXII. *Hæc eo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit et adorabat eum dicens (259) : Domine, filia mea modo defuncta est ; sed veni, impone manum super eam, et vivet.* Quid enim per hunc principem nisi Abraham, Isaac et Jacob, Moysen, et Aaron, et cæteros illius populi principes intelligamus, qui semper pro filiæ 50 suæ, id est Synagogæ (260)

et sciunt sponsum esse cum sponsa. » Vid. cætera.

(258) Hieron. : « Duo autem exempla posuit, et utrium veterum et novorum, et vestimenti. Veteres utres debemus intelligere Scribas et Pharisæos ; plagula vestimenti novi et vinum novum, præcepta evangelica sentienda, quæ non possunt sustinere Judæi ; ne major scissura fiat. »

(259) Est homilia Emiseno supposita Dom. xxiv post Pent., pag. 178.

(260) Beda : « Filia namque Synagoga est, quæ unica erat Moysi, » etc. Bedam prævit Hieron. explicans quod postea subditur : « Cum venisset

e, et cæcitate ad Dominum accedunt et inter-  
 nunt? Rogant igitur Dominum ut veniat, imponat  
 um super eam, et vivet. Omnes enim patriar-  
 et prophetæ hoc orabant; omnes Christi adven-  
 exspectabant et desiderabant. Venit tandem  
 inus Jesus, sed pro itinere longitudine nondum  
 uellam pervenit, nondum super eam manum  
 it, adhuc mortua jacet. Ipse tamen ad eam  
 , et simul cum eo discipuli ejus. Quotidie  
 ad hujus puellæ resurrectionem, quotidie ad  
 ogogæ conversionem propinquamus: prius ta-  
 altera mulier sanabitur, quam ad istam per-  
 amus; quia « cum plenitudo gentium introierit,  
 Israel salvus fiet (Rom. ix, 26). » Sed quid est,  
 nea modo defuncta est? Quid est modo? Modo,  
 it, venisti, modo prædicare cœpisti, modo filia  
 defuncta est. Venit medicus, venit sanitas et  
 ; et quando sanari debuit, tunc defuncta est  
 nea. Nisi enim venisses et locutus ei fuisses,  
 atum non haberet; nunc autem excusationem  
 habet de peccato suo (Joan. xv, 22). Sic  
 mortua et filia mea; sed veni, impone manum  
 eam, et vivet. Et surgens Jesus sequebatur eum,  
 eipuli ejus. Merito enim iste princeps vocatur  
 is, quem Jesus sequitur et discipuli ejus: Jairus  
 illuminatus (261) interpretatur. Unde bene  
 archas et prophetas significat, quorum oculos  
 inavit: quibus « incerta et occulta sapientiæ  
 (Psal. l, 8) » mysteria revelavit. Hos autem  
 tur Jesus et discipuli ejus, quia eadem via  
 ricordiæ et justitiæ gradiuntur omnes et quod  
 œnuntiarunt, hoc isti facere et adimplere con-  
 ant. Illi loquendo et prophetando præcedunt,  
 gendo et confirmando sequuntur. Et ecce mu-  
 us sanguinis fluxu patiebatur duodecim annis,  
 sit retro et tetigit fimbriam vestimenti ejus. Quæ  
 nim hæc mulier, nisi Ecclesia gentium (262)?  
 ynagogam sanandam venerat Dominus, hoc  
 ipse ait: « Non sum missus nisi ad oves, quæ  
 runt domus Israel (Matth. x, 6). » Et ecce  
 r quæ sanguinis fluxum patiebatur, et secun-  
 legem immunda dicebatur, accessit retro, et  
 t fimbriam vestimenti ejus, et sanata est.  
 menim sanguinis patiebatur, quia in suorum  
 torum sanguine versabatur; quia sanguinæ,  
 a et occisione nutriebatur. Retro accessit, non  
 ie stetit, cum timore et verecundia venit.  
 Apostolus ait: « Quem ergo fructum habuistis  
 in quibus nunc erubescitis? » (Rom. vi, 21.)

indomum, » etc.: « Usque hodie, ait, puella  
 in domo principis mortua, et qui videntur ma-  
 tibicines sunt, carmen lugubre canentes.  
 quoque Judæorum non est turba credentium,  
 rba tumultuantium. » Utrumque Hilarius  
 it, scribens ad h. l.: « Princeps hic lex  
 telligitur quæ Dominum orat pro plebe, quam  
 hristo, prædicata adventus ejus expectatione,  
 rerat, ut vitam mortuæ reddat. »  
 1) Hoc ex Beda: « Mystice Jairus, qui inter-  
 tur *Illuminatus*, sive *Illuminans Moyses*, in-

A Vestimentum tetigit, incarnationis ejus mysterium  
 credit; Christi namque vestimentum humanitas  
 est, qua divinitas induta, videri non poterat. *Di-  
 cebat autem intra se: Si tetigero tantum vestimenta  
 ejus, salva ero.* Hæc autem, ut alii evangelistæ di-  
 cunt, omnem substantiam suam in medicos erog-  
 verat, et nihil profecerat, sed deterius habuerat.  
 Per hos enim medicos, ariolos et philosophos in-  
 telligere possumus, quorum persuasionibus cæteri  
 credentes, et a fidei veritate aberrantes, ad animæ  
 sanitatem attingere non valebant, quia longe est a  
 peccatoribus salus. Animæ autem substantia et  
 divitiæ, virtutes sunt et mores honesti; quas illi  
 quidem amittunt, qui fidem et spem suam in vani-  
 tatibus ponunt. *Ad Jesus conversus et videns eam  
 dixit: Confide, filia, fides tua te salvam ferit: et salva  
 facta est mulier ex illa hora* (263). « Impossibile  
 est sine fide placere Deo (Hebr. xi, 6). » — « Credit  
 Abraham Deo et reputatum est illi ad justitiam  
 (Jac. ii, 23); » — « Justus autem ex fide vivit (Hebr. x,  
 38). » — « Sancti per fidem vicerunt regna (Hebr. xi,  
 33) » — « Si habueritis fidem sicut granum sinapis  
 (Matth. xvii, 19); » montes transferre poteritis.  
 « Omnia possibilis sunt credenti (Marc. ix, 22). »  
 Magna est igitur fides, quam sic ubique Dominus  
 commendat, secundum fidem suam unicuique tri-  
 buens. *Et cum venisset Jesus in domum principis Pha-  
 risæorum, et vidisset tibicines et turbam tumultuan-  
 tem, dicebat: Recedite, non est enim mortua puella  
 sed dormit: et deridebant eum multi.* Quod enim  
 C tunc temporis factum est in una puella, hoc in fine  
 temporum futurum est ut fiat in tota Synagoga.  
 Tunc enim veniet Dominus Jesus cum discipulis suis  
 in domum principis Phariseorum; quia tunc Chri-  
 sti fidem et apostolorum doctrinam suscipiet omnis  
 multitudo Judæorum. Tunc enim, jubente Domino,  
 tibicines et tumultuans turba recedet, quoniam tunc  
 littera suaviter, sed infructuose et inutiliter auditus  
 hominum demulcens, ejusque amatores cessabunt.  
 Quid enim nisi tibicines erant Scribæ et Pharisei le-  
 gem et prophetas ad litteram exponentes, et qui di-  
 cerent non intelligentes? Tibia enim dulcem sonum  
 51 sine intelligentia reddit. Recedant igitur tibi-  
 cines, recedat omnis turba tumultuans recedant  
 garruli perstreptentes, voce frementes, et nihil intel-  
 D ligentes. *Non est enim mortua puella, sed dormit.*  
 Iste cantus mortuorum est. Quandiu has tibias au-  
 divit Synagoga, mortua fuit; imo istæ tibiæ eam  
 interfecerunt: « Littera enim occidit, spiritus autem